4

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

21  декабря   2016 года

  г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна- заместитель председателя комитета
3. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета
4. Зозуля Юрий Викторович - заместитель председателя комитета
5. Аксёненко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
6. Варющенков Алексей  Анатольевич
7. Гайдук Сергей Александрович
8. Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е. В., советник комитета Притуленко О. С.

Отсутствовал: Вандакуров А. Н., Савельев В. И., Червов В. Д.
Повестка дня (5 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.
Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», третье чтение.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Вопросы, выступления: Зозуля Ю. В., Голубенко В. Ю., Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 16-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и рекомендовать его к принятию в третьем чтении.

Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:
3.1. Внести на рассмотрение 16-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

3.2. Назначить Сичкарева Валентина Викторовича представителем комитета на всех стадиях рассмотрения проекта закона в Законодательном Собрании Новосибирской области.

Голосовали: «за» единогласно.

4. СЛУШАЛИ: О проекте государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы».

Докладывал: Симонов Николай Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Сичкарев В. В., Зозуля Ю. В., Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Симонова Николая Николаевича «О проекте государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы».
4.2. Учитывая замечания департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области и Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по вопросу оказания государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий таких государственных программ Новосибирской области, как «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы», «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы» и «Развитие государственной молодёжной политики Новосибирской области на 2016-2021 годы», предложить Правительству Новосибирской области (Министерству экономического развития Новосибирской области) рассмотреть возможность выработки решения, направленного на раскрытие взаимосвязи  проекта государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы с другими программами и мероприятиями, которые могут оказывать влияние на достижение ее целей и результатов.
4.3. Заслушав и обсудив выступление министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Симонова Николая Николаевича об  изменениях в условиях софинансирования государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального бюджета (уменьшения количества мероприятий, на которые выделяются средства, уменьшения общего объема федеральных средств на которые может претендовать Новосибирская область, а также изменение пропорции софинансирования) и необходимости внесения в 1 квартале 2017 года соответствующих изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы», рекомендовать министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области создать, либо возобновить деятельность  рабочей группы  с привлечением депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области, сотрудников департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области и Контрольно-счетной палаты Новосибирской области для приведения программы в соответствие с новыми федеральными требованиями, а также для работы с замечаниями, изложенными в заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области и справке департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области на проект государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы».
4.4. В соответствии с вышеизложенным, согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы» с учетом внесения следующих изменений:

4.4.1 В приложении № 2 «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы» распространить ограничение размером фактически уплаченных налогов в консолидированный бюджет Новосибирской области за год, предшествующий году оказания финансовой поддержки по следующим формам поддержки:

( субсидирование части затрат по участию в выставках или ярмарках;
( субсидирование части арендных платежей;
( субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере бытового обслуживания.
4.4.2. В приложении № 8 «Порядок предоставления субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, – частным промышленным паркам» установить конкретные цели предоставления субсидий.
Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: О проекте плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на 2017 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить проект плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на 2017 год (прилагается).

5.2. Предложить членам комитета (по желанию) войти в составы рабочих групп по подготовке законопроектов в соответствии с утвержденным планом.
Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов